exarari curarem, quarum unas Roftochium, alteras Lubecam vel Hamburgum tranflatas illac tutius ad te perferri sperem; neque enim tunc ambas intercidero adeo in proclivi est.

Nunc itaque ut primis tuis sufficienter respondeam, tempus postulat, siquidem ex quo illae a te scriptae sunt, hic ipse dies anniversarius fit, nimis magna interposita dilatione, quae tamen apud te omnia benevole et sincere interpretantem executionem ob causas ante dietas non difficulter inveniet. Postea etiam ad alias nonnulla subiungetur idque s. 198 paucioribus, cum et illae minus principalia traent, et potissimum de primo missis me admoneant. || Ne igitur res ipsa diutius protrahatur, quae tuis primis et proximioribus ad ea quae continent, ordine respondenda nunc in mentem veniunt, sic habe. Sine illae, quarum istic ab initio mentionem facis, has Gallo cuidam Mathematico, illas Roftochienfi Tabellario concreditas prorsus (ut ipsemet reete coniectas) interciderunt, neque enim, si ullae illarum mihi allatae fuissent, rescriptionem tam diu procrastinarem. Quod vero illae, quas ultimo ad te unam cum libro nostro fecundo aethereorum Phaenomenon recenter conscriptorum mihi, optatum fuisse habuerint et gratae oblectamentoque fuerint, plurimum mihi ipsi congratulor; quodque tam candide de scripto illo meo iudices, omniaque in potiore partem interpreteris, est quod gratias tibi habeam permagnas. Nam licet tum ob aetatem, tum etiam curas domesticas et professionem medicam ab hoc sublimi studiorum genere, quo minus illi totus vacare possis, ut plurimum, veluti ipsemet fateris, abstraharis, tamen ita iunioribus annis sedulo et feliciter in his versatus es, ut hac ingravescente aetate eo maturiore iudicio de iis reete pronunciare possis. Et quamvis multa alia sint, quae subinde ab hac sublimi contemplatione te avocent (quod et mihi non raro contingit) non tamen dubito, quin aliquot nonnunquam horis tantum tibi otij rapias, ut si non totaliter et ex probo, faltem aliqua et etiam bona ex parte his indulgeas. Neque enim amor ille tam arduus erga arduum etiam subiectum penitus deficere, vel ob curas rei familiaris aliaque studia, aut etiam fenebrae molestias ad nihilum redigi prorsusque aboleri poterit. Tuum itaque de meis studiis et scriptis solidum ac maturum iudicium pari aequanimitate coniunctum non faciem magnifico, sed etiam multorum aliorum censurae praefero. Et cum hac materia, quam hisce prioribus Astronomiae instaurandae libris complector, plurimum tute multis abhinc annis afficiaris, eandemque non minima ex parte sedulitate tua et doctrina eximia illustraris, eo etiam promptius tibi haec mea communico, et tecum de hoc utriusque nostrum accepto negotio perlibenter confero, tuoque gravi iudicio omnia non gravatim subijcio. Et si quid in illis admonitione aut correptione dignum deprehenderis, non est quod ob amicitiam nostram et candorem tuum ingenuum, quo omnia in meliorem partem interpretaris, mihi nimium indulgeas aut nostris partibus plus aequo faveas. Amor enim et odium (ut est in Centiloquio) multorum iudicia pervertunt. Quin potius audeat et ingenue, si quid reprehensionis obnoxium inveneris, admone et libertate in his utere (more tuo) Philosophica: feceris mihi hac in parte rem non solum haud ingrati, sed longe acceptissimam et ad veritatis in abscondito latentis perquisitionem conducibilem. Invenies me animadvertiones tuas et s. 199 aliorum, qui acri iudicio valent, patienter et candide accipientem, et a te, qui etiam meas castigationes veritatis perquirendae amore in tuis scriptis admissas aequo et grato animo tulisti, non superatum iri.

Novam a me adinventam revolutionum caelestium dispositionem te nondum satis accurate perpexisse refers. De ea itaque reete facis, quod censuram non praecipitas, nam et haec in transmissio libro faltem generali indicatione (Cometa illo, qui non minus quam caeterae Planetae circa Solem ordinarie convolvebatur, sic ut hypothetis motus eius commodius et plenius constitui posset, exigente) consignata est. Pleraque enim adhuc restant particularia non cuiusvis obvia in ea ipsa explicanda, quae illic vel leviter attigimus, vel || prorsus silentio, cum ex professo rem hanc ibi non traetaverim, praeterivimus, in alio quodam et peculiari Astronomiae restituendae opere, favente Astrorum et omnis boni Authore, suo tempore enucleatius patefacienda et ex certissimis observationibus motuumque norma ipsi caelo analogae Geometricae demonstranda atque in numeros choream caelestem indubitatis vestigiis repraesentantes resolvenda. Interim ne sis nescius, me e Parallaxibus quibus in transitu acronycho anno praefertim 82 diligentissime pervestigatis, cum solaribus aliquanto maiores fuerint, tum etiam ex eius concitatiore in opposito Solis motu, atque fert Ptolemaica hypothetis, ipsum necessario, quando perniox est, terris plus, quam Sol unquam possit, appropinquare, solerti et faepius reiterata animadvertione certo cognovisse scias. Atque hinc citra omnem refragationem consequitur, aut Terram annuo convolvi circuitu, quiescente circa medium Universi Sole, iuxta illam revolutionum caelestium distributionem, quam superioribus annis ex veteri ARISTARCHO mutuata ingens ille et nunquam satis laudatus in apertum deduxit COPERNICUS, aut si id Physicas non leves sic admissas absurditates, tum etiam sacrarum literarum non uno in loco refragantem auctoritatem concedi nequeat, nulla alia restat executionandarum Apparentiarum caelestium ratio, quae Geometriae et Arithmeticae legibus, uti oportet, subijciatur, quam ea ipsa ante sexennium proxime in hypothetis systematis mundanis conformanda a me excogitata. Sed et Terram nequaquam annuatim circummagi, ut vult Copernicana speculatione, aut Solis et octavae sphaerae motus per eam falvari posse, ut arduo et solerti ingenio idem tentavit Artifex, et maior in stellis, quae || putantur affixae, celeritas, quam ipse patitur Aequinoetiorum reciprocatio, et infuper mutatae earundem latitudines a temporibus PTOLEMAEI hucusque iuxta proportionem alteratae declinationis Eclipticae ab Aequatore, satis convincunt; ideoque Terram immoto permanente Sole non designare annuo itinere Eclipticam, nec in hac sed potius Sole ipso istas differentias executionandas liquet. Accedit et hoc non obscuri testimonij loco, Terram instar Solis s. 200 non moveri, quod Cometae circa acronychum situm superioribus annis a nobis in altissimo aethere, summa diligentia quo ad omnes apparentias suas observati, motui annuo Terrae, qui tunc proprium illorum, quemadmodum in Planetis apud COPERNICUM fit, necessario vel retraheret vel faltem nonnihil retardaret, prorsus non paruerint, satis evidenti vel e folis Cometis indicio, terrestrem globum annuum circuitum